¹⁷⁶. Credis in vitam aeternam et remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam?

¹⁷⁷. Peccata enim purgare et hominem sanctificare aqua sola non potest, nisi habeat et Spiritum sanctum... baptismus esse sine Spiritu sancto non potest.

¹⁷⁸. Oportet ergo mundari et sanctificari aquam prius a sacerdote, ut possit baptismus suo peccata hominis qui baptizatur abluere.

¹⁷⁹. Insinuat Trinitatem, cuius sacramento gentes baptizarentur.

¹⁸⁰. ipse Christus gentes baptizari jubeat in plena et adunata Trinitate.

¹⁸¹. aqua salutari non loti sint, sed perfusi.

¹⁸². Nos tantum qui, Domino permittente, primum baptismus credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos praeparemus, insinuantes et docentes hoc esse baptismus in gratia maior, in potestate sublimius, in honore pretiosius, baptismus in quo Angeli baptizant, baptismus in quo Deus et Christus ejus exultant, baptismus post quod nemo jam peccat, baptismus quod fidei nostrae incrementa consummat, baptismus quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquae baptismus accipitur peccatorum remissa, in sanguinis baptismus corona virtutum.

¹⁸³. Иногда свт. Киприан говорит, что крещаемым подается *небесная, Божественная благодать* (*gratia Dei, caelstis gratia...* quae baptizatis datur, Ер. 59.3; 5–6).

стообразно (?) помазывается миром (Ep. 73.9¹⁸⁴; 74.7¹⁸⁵; 72.1¹⁸⁶). «Тому, кто крещен, — говорит свт. Киприан, — необходимо быть помазанным, чтобы, приняв помазание (*chrisma, id est, unctio*), он мог стать помазанником Божиим и иметь в себе благодать Христову; крещеные же помазываются елеем, освященным на алтаре, где совершается Евхаристия» (Ep. 70.2)¹⁸⁷. Поскольку с миропомазанием связано принятие Св. Духа, свт. Киприан называет его «духовным помазанием» (*unctio spiritalis, ibid.*). Наконец, свт. Киприан особенно настаивает, что крещение одно и может совершаться только в Церкви (Ep. 70.1¹⁸⁸; 73.1; 9¹⁸⁹; 24); так что всех, крестившихся вне Церкви, следует крестить заново (Ep. 70.1; 71.1¹⁹⁰; 73.1¹⁹¹; 21).

6.2. Покаяние. В вопросе о таинстве покаяния свт. Киприан придерживался традиционной практики Древней Церкви против двух крайностей: с одной стороны, неумеренной снисходительности отдельных представителей карфагенского клира (Новата и Фелициссима) и исповедников, которые в его отсутствие без разбора и должного основания даровали прощение всем падшим, а с другой стороны, практики новациан,

184. *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, prae-positionis Ecclesiae offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur.*

185. *Porro autem non per manus impositionem quis nascitur quando accipit Spiritum sanctum, sed in Ecclesiae baptismo, ut Spiritum sanctum jam natus accipiat... Nec enim potest accipi Spiritus, nisi prius fuerit qui accipiat.* Впрочем, свт. Киприан говорит, что Св. Дух принимается и в крещении: *Per baptismum enim Spiritus sanctus accipitur, et sic a baptizatis et Spiritum sanctum consecutis ad bendum calicem Domini pervenitur, Ep. 63.8.*

186. Свт. Киприан называет крещение и рукоположение (миропомазание?) *двоумя таинствами* (*Sacramentum utrumque*).

187. *Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est, unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit.* Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguntur oleo in altari sanctificato.

188. *neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse, cum sit baptismus unum in sancta Ecclesia constitutum.*

189. *et intus in Ecclesia, quae una est, et cui soli gratiam baptismi dare et peccata solvere permisum est.*

190. *Nos autem dicimus eos qui inde veniunt, non rebaptizari apud nos, sed baptizari.* Neque enim accipiunt illic aliquid ubi nihil est; sed veniunt ad nos ut hic accipient ubi et gratia et veritas omnis est, quia et gratia et veritas una est.

191. *unum baptismus esse quod sit in Ecclesia catholica constitutum, ac per hoc non rebaptizari, sed baptizari a nobis quicumque ab adultera et profana aqua veniunt ablueri et sanctificandi salutaris aquae veritate.*

которые исключали из Церкви всех, согрешивших тяжкими грехами¹⁹². Киприан настаивает, что Церкви дано право (*remissum est*) отпускать грехи (*peccata solvere, remissio peccatorum, remissa peccatorum*, Ep. 70.2; 73.7; 9; 24; 76.7), причем не только те, которые были совершены до крещения, но и совершенные после него (*De op. et eleem.*, 1–2; Ep. 52 *passim*). Действительно, власть разрешать что-нибудь на земле так, чтобы это было разрешено на небе, Сам Господь сначала дал ап. Петру (Мф 16:18–19), а после Своего воскресения – и всем апостолам (Ин 20:21–23). Отсюда ясно, что отпускать грехи могут в Церкви только представители, имеющие основанием евангельский закон и Господнее распоряжение; а вне Церкви ничего не может быть ни связано, ни разрешено, так как там нет никого, кто мог бы связать что-нибудь или разрешить (Ep. 73.7)¹⁹³. Только то удовлетворение и прощение угодно Господу, которое совершается через священников (*satisfactio et remissio facta per sacerdotes*, *De lapsis*, 29; Ep. 73.7), или с их согласия – через других членов клира (диаконов, Ep. 12.1, см. выше). Позицию новациан, считавших, что грешники должны быть исключены из Церкви, свт. Киприан сравнивает с точкой зрения стоиков (*Stoicorum ratio*), которые полагали, что все грехи (*страсты*) равны и что мудрец, достигший *бессстрастия*, не должен поддаваться никаким страстям. Однако христиане не должны придерживаться этой точки зрения, ибо она происходит не от милосердия Божия, а от надменности суповой философии (Ep. 52.16). Никого не должно лишать плода покаяния и надежды примирения, ибо из учения Божественного Писания мы знаем, что грешники призываются к принесению покаяния и что кающимся не отказывается в прощении и помиловании (Ep. 52.27)¹⁹⁴. Так как после смерти («во аде») нет ис-